
www.niedziela.pl 7 kwietnia 2019 . nr 14 (1268) niedziela 

niedziela
GŁOS Z TORUNIA

nr 14 (1268) • J • rok LXII • 7 IV 2019 • TORUŃ

w numerze: 

Czytają Pismo Święte
Diecezjalne Mistrzostwa LSO
O krzyżu połamanym

I

R ocznicowe obchody roz-
poczęły się poświęceniem 
Domu Kapłańskiego „Fra-

ternitas”, w którym mieszkać 
będą kapłani starsi, chorują-
cy, znajdujący się w trudnej 
sytuacji oraz posługujący 
w instytucjach diecezjalnych. 
W  ten sposób dom będzie 
łączył różne pokolenia kapła-
nów, stając się miejscem bra-
terstwa, wzajemnej pomocy 
i życzliwości.

– Potrzebne było miejsce, 
gdzie kapłani naszej diecezji 
znajdą swoją przystań w jesie-
ni życia – wyjaśnił bp senior 
Andrzej Suski. Bp Wiesław 
Śmigiel, nawiązując do nazwy, 
którą nadano Domowi Kapłań-
skiemu, dodał: – Nazwa domu 
„Fraternitas” znaczy bezpiecz-
na przystań, w której kapłani 
mogą zamieszkać w  brater-
skim klimacie. Każdy potrze-
buje bezpiecznego domu, 

szczególnie wtedy, kiedy jest 
seniorem, niedomaga, choruje 
lub jest w specyficznej sytu-
acji życiowej. Takim bezpiecz-
nym i przyjaznym domem dla 
kapłanów diecezji toruńskiej 
jest właśnie „Fraternitas”.

Poświęcenia budynku doko-
nał abp Salvatore Pennac-
chio, który ufundował figurę  
św. Jana Pawła II. Figura zosta-

Kościół jest silny mocą 
Jezusa Chrystusa, ale też 
zaangażowaniem i świa-
dectwem dobrych, czyli 
świętych chrześcijan.

         Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Siła jedności

U czestnicy 1. Kongresu Nowej 
Ewangelizacji (Kostrzyn  

n. Odrą, 2012) podczas 
dzielenia w  grupach mieli 
opowiedzieć o  działaniach 
ewangelizacyjnych, podej-
mowanych przez ich wspól-
noty. Ponieważ pochodzili 
z wielu miejscowości i grup 
z  całej Polski, było to nie-
zwykle inspirujące spotka-
nie. Jak wiele mamy narzę-
dzi w Kościele, ile pomysłów 
i sposobów, by głosić Chry-
stusa. 

– Diecezja to nie tylko 
instytucja – to przede 
wszystkim ludzie – mówił 
bp Wiesław Śmigiel pod-
czas świętowania 27. rocz-
nicy ustanowienia diecezji 
toruńskiej. 

W Kościele nigdy nie jesteś 
anonimowy, niepotrzebny. 
Pan szuka cię, jak Zache-
usza, by powiedzieć: „Dziś 
chcę się zatrzymać w twoim 
domu”. Nawrócony celnik 
rozdał ubogim to, co miał. 
W jaki sposób możesz rozdać 
to, co otrzymałeś – swój czas, 
dary, talenty – tym, którzy nie 
poznali miłości Boga? 

Renata Czerwińska

Poświęcenie Domu Kapłańskiego

EWA JANKOWSKA

W uroczystość Zwiastowania Pańskiego 25 marca diecezja toruńska 
obchodziła 27-lecie swojego istnienia. – Diecezja to przede wszystkim 

ludzie – powiedział bp Wiesław Śmigiel podczas Mszy św. dziękczynnej 
w rocznicę ustanowienia diecezji. Eucharystii w toruńskiej katedrze 

przewodniczył nuncjusz apostolski w Polsce abp Salvatore Pennacchio

DIECEZJA TO LUDZIE
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dokończenie na str. VII
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S tali akolici i lektorzy z naszej diecezji 
przeżywali wielkopostny dzień sku-

pienia 23 marca. Miejscem spotkania był 
kościół pw. św. Józefa w Chełmnie, w któ-
rym posługują księża pallotyni. W dniu 
skupienia wzięło udział ok. 70 mężczyzn. 

Spotkanie rozpoczęło się od powitania 
przez proboszcza, przełożonego domu 
zakonnego ks. Tadeusza Miszewskiego. 
Przybliżył on historię obecności palloty-
nów w Chełmnie oraz charyzmat, ducho-
wość i  specyfikę powołania wspólnoty 
pallotyńskiej, która składa się nie tylko 
z księży, lecz także sióstr zakonnych oraz 
świeckich. Następnie zebrani wysłucha-
li konferencji poświęconej św. Józefowi  
pt. „Co św. Józef może dzisiaj powiedzieć 
pełniącym posługi w Kościele?”. 

Kolejnym punktem dnia skupienia była 
adoracja Najświętszego Sakramentu, a po 
niej Eucharystia, której przewodniczył 
ks. Miszewski. Na zakończenie wielko-
postnego skupienia miała miejsce Droga 
Krzyżowa, której rozważania dotyczyły 
życia, posługi oraz męczeńskiej śmierci 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki. 

Dziękuję wszystkim, którzy pomogli nam 
przeżyć ten dzień, stanowiący ważny moment 
formacji stałej posługujących już w naszej 
diecezji akolitów i  lektorów. Warto dodać, 
że w niedzielę 7 kwietnia bp Józef Szamocki 
udzieli w kościele konkatedralnym w Chełm-
ży posługi stałego akolity 26 mężczyznom.

Dk. Waldemar Rozynkowski

CHEŁMNO

Wielkopostny 
dzień skupienia

Uczestnicy spotkania
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W tym roku parafia pw. Miłosierdzia 
Bożego i św. Faustyny w Toruniu prze-

żywa dziesiątą rocznicę koronacji wizerun-
ku Jezusa Miłosiernego. Dla wszystkich 
parafian jest to dobry moment, by na 
chwilę zatrzymać się i spojrzeć na swoje 
życie z innej perspektywy. 

Pomogły w  tym misje, których myślą 
przewodnią były słowa wypowiedziane 
przez Jezusa do Zacheusza: „Dziś chcę 
gościć w twoim domu” (Łk 19, 5). Słowo 
Boże w tym czasie głosili o. Józef Szczecina 
i o. Ireneusz Homoncik, redemptoryści. 

Misje rozpoczęły się Mszą św. 9 marca. 
W procesji do ołtarza zostały przyniesione 
znaki towarzyszące misjom: paschał – 
żywy Chrystus obecny w Kościele i Ewan-
geliarz – Słowo Boże, które On przez usta 
misjonarzy głosi swojemu ludowi. Misje 
odbywały się w obecności ikony Świętej 
Rodziny. W  swoim orędziu szczególną 

uwagę poświęcały rodzinie, która jest 
uprzywilejowanym miejscem danym do 
życia człowiekowi. 

W programie oprócz Mszy św. z kaza-
niem misyjnym nie zabrakło konferencji 
dla rodziców i małżonków, osób chorych 
oraz spotkań dla dzieci, młodych i dłużej 
pracujących. Licznie zgromadzeni wierni 
uczestniczyli również w Drodze Krzyżo-
wej ulicami osiedla oraz w nabożeństwie 
ekspiacyjnym, któremu towarzyszyła 

modlitwa o uzdrowienie relacji w rodzi-
nach i zranień niesionych z przeszłości. 

Misje trwały do 17 marca i zakończyły 
się poświęceniem krzyża misyjnego oraz 
udzieleniem błogosławieństwa papie-
skiego z  odpustem zupełnym. Probosz-
cza i wikariuszy radowała bardzo duża 
frekwencja podczas każdego dnia misji.  
Dla wszystkich uczestników był to bez 
wątpienia czas łaski i miłosierdzia. 

xDK

TORUŃ

Czas łaski  
i miłosierdzia

Podczas poświęcenia krzyży
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K olejny już rok w  okresie 
Wielkiego Postu parafian-

ki z  Łubianki spotykają się 
na warsztatach przedświą-
tecznych, podczas których 
przygotowują ozdoby wielka-
nocne. Ich celem jest pomoc 
w budowaniu nowej świątyni. 
Parafia Bierzgłowo rozpoczęła 
wznoszenie kościoła filialne-
go pw. bł. Jerzego Popiełuszki 
w Łubiance w 2013 r. 

Warsztaty w dniach 4-25 mar- 
ca zorganizowała Katarzyna 
Łukasz. Materiały na wykona-

nie ozdób świątecznych zostały 
zakupione ze środków zaosz-
czędzonych z  poprzednich 
spotkań. Motywacją tej wielo-
godzinnej pracy, poświęcenia 
swojego wolnego czasu jest dla 
uczestniczek niedzielna Eucha-
rystia oraz inne nabożeństwa 
sprawowane w nowym koście-
le. Cały dochód ze sprzedaży 
zostanie przeznaczony na 
budowanie świątyni. 

W imieniu proboszcza para-
fii Bierzgłowo ks. kan. Rajmun-
da Ponczka składam podzię-

kowania wszystkim osobom 
biorącym udział w  warszta-
tach, tym, którzy podarowali 
własne prace oraz wszystkim 
kupującym. Podziękowania 
kieruję również dla wszystkich 

wspierających dzieło budowy 
kościoła w Łubiance, bo to wła-
śnie świątynia jest miejscem, 
gdzie spotykamy się przy jed-
nym stole eucharystycznym. 

 Katarzyna Umińska

ŁUBIANKA

Warsztaty

Uczestniczki warsztatów prezentują dzieła
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W Szkole Podstawowej Towa-
rzystwa Salezjańskiego 

Don Bosco w Toruniu 23 marca 
zakończono Diecezjalny Kon-
kurs Biblijny „Czytam Pismo 
Święte”. Tegoroczny temat 
to: „Nowy Testament – Ewan-
gelia według św. Mateusza”. 
Konkurs został zorganizowa-
ny przez Szkołę Podstawową 
Towarzystwa Salezjańskie-
go im. św. Dominika Savio 
w Toruniu oraz Wydział Kate-
chetyczny Kurii Diecezjalnej 
Toruńskiej.

W rozstrzygnięciu konkursu 
oraz podczas wręczenia nagród 
laureatom obecni byli m.in. 
bp Wiesław Śmigiel, Maria 
Mazurkiewicz, kujawsko-po-
morski wicekurator oświaty, 
ks. dr hab. Tomasz Tułodziecki, 
moderator Dzieła Biblijnego im. 
Jana Pawła II Diecezji Toruń-
skiej z Wydziału Teologicznego 
UMK, Andrzej Mazur, dyrektor 
Kancelarii Sejmiku Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego.

Konkurs miał na celu popu-
laryzację czytania Nowego 

Testamentu przez uczniów, 
pogłębienie wiedzy i  wiary 
oraz kształtowanie postaw 
chrześcijańskich w  oparciu 
o Słowo Boże. – Ten konkurs to 
ogromne dzieło i wielki skarb. 
To integracja środowiska, spo-
tykającego się tu, jako rodzina 
ludzi, dla których Biblia jest 
naprawdę ważna – podkreślił 
bp Wiesław Śmigiel. 

Po etapach: klasowym, 
szkolnym i rejonowym najlepsi 
uczestnicy dostali się do fina-
łowego diecezjalnego etapu. 
We wszystkich etapach wzięło 
udział ponad 2 tys. uczniów 
szkół naszej diecezji. Kon-
kurs odbywał się na dwóch 
poziomach – poziom I – klasy 
4-6 szkół podstawowych oraz 
poziom II – klasy 7-8 szkół 
podstawowych oraz klasy 3 
gimnazjum.

Laureatami na poziomie I 
zostali: I miejsce – Błażej Kra-
jewski z Działdowa, II miejsce – 
Monika Banaszewska z Przy-
sieka, III miejsce – Antonina 
Dembek z Torunia; na pozio-

mie II: I miejsce – Lidia Kło-
sowska z Torunia, II miejsce – 
Kacper Kinstler z  Torunia,  
III miejsce – Martyna Boniecka 
z Kowalewa Pomorskiego.

Konkurs biblijny hono-
rowym patronatem objęli: 
biskup toruński Wiesław 

Śmigiel, kujawsko-pomor-
ski kurator oświaty Marek 
Gralik oraz ks. Roman 
Jachimowicz SDB, inspektor 
Towarzystwa Salezjańskie-
go Inspektorii pw. św. Woj- 
ciecha z siedzibą w Pile.

Ewa Jankowska

TORUŃ

Czytają Pismo Święte

Laureaci – poziom II
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Laureaci – poziom I

wiadomości 
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MIŁOŚĆ CIERPLIWA
OPRAC. S. RAFAELA OLSZOWA CSDP

P
ewnej nocy łzy z oczu mych otarł 
dłonią swą Jezus i powiedział mi: 
Nie martw się, Jam przy boku jest 
twym” – ileż razy każdy z nas pra-

gnął obecności Pana w chwilach smutku, 
zdenerwowania, braku cierpliwości wobec 
siebie czy innych? 

Nowe nie zawsze lepsze
Żyjemy w czasach nastawionych na wygo-
dę i przyjemność. Nowoczesny przemysł 
i  wynalazki techniki tylko częściowo 
zaspokajają nasze potrzeby, rozbudzając 
niecierpliwy głód posiadania nowych pro-
duktów kuszących większą wygodą, przy-
jemnością, pragnieniem zaimponowania 
innym. Współczesny człowiek powinien 
być młody i posiadać najnowsze zdoby-
cze techniki. Jednak wielu z nas nie jest 
w stanie na dłuższą metę sprostać pędowi 
nowości oraz zatrzymać upływających lat. 
Największym dobrem w tej rzeczywistości 
jest nowy stan ducha: zatrzymanie się 
w szalonym biegu i spojrzenie z dystan-
sem na swój dotychczasowy, niedojrza-
ły etap życia w  nadmiernej pogoni za 
nowoczesnością, która pustoszy wnętrze 
i opróżnia kieszenie, często kosztem rodzi-
ny i najbliższych. Potrzebujemy mądrości 
Bożej i cierpliwości również w chorobie, 
w niepowodzeniach, w niezrozumieniu 
przez innych, a  także w pełnieniu woli 
Boga. Aby zaakceptować z cierpliwością 
swoje życie takim, jakie ono jest, swój 
wiek i  stan, potrzebna jest współpraca 
z Duchem Świętym, której owocem jest 
dar cierpliwości wobec siebie i  innych. 
Pomocą w  problemach zawsze służy 
Maryja – Matka Cierpliwie Słuchająca, 
której sanktuarium możemy nawiedzić 
w Rokitnie k. Gorzowa Wielkopolskiego. 

Cierpliwość w Biblii
Zmaganie się z  przeciwnościami na 
drodze prowadzącej do Boga jest nie-
uniknione w  każdym miejscu i  czasie. 
Świadczą o  tym bohaterowie biblijni, 

których Kościół stawia nam za przykład 
do naśladowania, chociaż doświadczali 
swoich ludzkich słabości. Jednym z prze-
wodników na tej drodze może być Eliasz. 
Prorok ten, przybywając na Bożą górę 
Horeb, by stanąć wobec Pana, przeżył 
potężną wichurę, a następnie trzęsienie 
ziemi oraz pożar. Żywioły te pozbawiły 
go pewności siebie i oparcia, poczuł się 
słaby i bezbronny, ale dzięki temu został 
przygotowany na przyjęcie Boga w łagod-
nym powiewie wiatru. Jego cierpliwość 
w oczekiwaniu na spotkanie z Bogiem 
została nagrodzona duchowymi owocami.

Nowy Testament przedstawia nam 
osobę Piotra, pragnącego przyjść po 
wzburzonych falach do swego Mistrza 
władającego nad żywiołem wody. Dopóki 
Piotr wierzy w moc Chrystusa bardziej niż 
w siłę żywiołu, kroczy po wodzie i wydaje 
się wyzwolony ze słabości grzechu. Jed-
nak zawahanie wiary sprawia, że zaczy-
na tonąć. Okrzyk: „Panie, ratuj mnie!” 
jest jego wyznaniem wiary i modlitwą, 
która zostaje wysłuchana. To wydarzenie 
uczy nas, że sami nie potrafimy zwalczyć 
pokusy. Nie jesteśmy jednak bezradni: 
„Powtórzenie okrzyku Piotra sprawi, że 
na bezpiecznym brzegu, poza zasięgiem 
fal, tak jak Piotr i  apostołowie cieszyć 
się będziemy bliskością Tego, który Jest” 
(Paweł Kozacki OP, „Szczęśliwe wariactwo 
Medytacje biblijne”). 

Cierpliwość poszukiwania
Dzieje św. Ignacego Loyoli pokazują, że 
lubił on czytać książki o  niezwykłych 
czynach sławnych ludzi. Kiedy został 
ranny, znalazł się w  domu, gdzie mu 
ich brakowało, więc z  nudów sięgnął 
po „Życie Jezusa” i „Żywoty świętych”. 
Lektury spodobały się mu, a przykłady 
świętych Franciszka i Dominika zaczęły 
go pociągać. Po pewnym czasie odkrył 
w sobie różnicę między dwoma rodzaja-
mi myśli inspirowanych lekturami. „Gdy 
bowiem zajmował się sprawami świa-
towymi, odczuwał wielką przyjemność, 

kiedy znużony przestawał, przeżywał 
smutek i  pustkę. Kiedy natomiast roz-
myślał o  naśladowaniu wielkich dzieł 
pokuty dokonywanej przez świętych, 
wtedy odczuwał przyjemność nie tylko 
rozmyślając, ale i potem” (Paweł Kozac- 
ki OP, „Szczęśliwe wariactwo...”). 

Wielu z nas zaznało niejednokrotnie 
satysfakcji z  dobrze wykonanej pracy, 
której owoce przemieniły zmęczenie 
w radość, natomiast bezczynność, brak 
zaangażowania napełniały nas poczu-
ciem pustki i  bezsensu. Słowa Jezusa: 
„Przyjdźcie do Mnie wszyscy, którzy 
utrudzeni i obciążeni jesteście, a Ja was 
pokrzepię” (Mt 11, 28) uczą, że brzemię 
może okazać się błogosławieństwem. 
Utrudzeni bezczynnością, niepewnością 
jutra, samotnością, niespełnieni, pełni 
ran, przykrych wspomnień i stresu zosta-
jemy przemienieni przez Syna Bożego. 
Warunkiem tego jest jednak rezygnacja 
z buntu i pokorna zgoda na jarzmo krzyża, 
przez co wchodzimy na drogę prowadzącą 
do radości zmartwychwstania. Wtedy 
żaden trud i  stan nie pozostanie bez-
owocny, ponieważ przez mrok bezsensu 
przebije się blask zwycięstwa. 

Cierpliwość własnego rozwoju
Przy końcu czasów będziemy zaskoczeni 
różnorodnością talentów, z których ludz-
kość będzie rozliczać się przed Panem. Być 
może ze zdziwieniem stwierdzimy wtedy, 
że geniusze muzyki, malarstwa czy pióra 
szczycić się będą z mniejszej liczby talen-
tów niż rzemieślnicy czy rodzice, których 
powołaniem było cierpliwe wychowywa-
nie dzieci. Okaże się, że skromna żona 
i matka pomnożyła swoje talenty kilka-
krotnie więcej niż gwiazda mediów. I choć 
z  pewnością nie zabraknie tłumaczeń, 
że inni otrzymali więcej darów Bożych, 
lepsze warunki rozwoju, łatwiejszy start 
w życie, ilu spośród nas usłyszałoby dzi-
siaj, że jest dobrym sługą Boga? 

Pod tym względem bł. Maria Karłowska 
była świetnym psychologiem. Pan Bóg dał 
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jej łaskę, że czerpała ją przede wszystkim 
z własnej duszy i pomnażała codziennym 
doświadczeniem. Błogosławiona usły-
szała kiedyś opinię, że na drogę dobrego 
życia należy prowadzić dusze ludzkie 
nie siłą, ale cierpliwą miłością. Nie tylko 
dobrze zapamiętała te słowa, ale reali-
zowała to przez całe życie. Prowadziła 
swoje wychowanki do Boga miłością 
i pogodą ducha. Doceniając otrzymane 
dary, nawet te najmniej poważane przez 
ludzi – jak praca w  domu – z  cierpli-
wością pomnażajmy je, ponieważ tylko 
wtedy doświadczymy niewyobrażalnego 
szczęścia. Przez niezadowolenie i narze-
kanie wobec Stwórcy okazujemy brak 
wdzięczności i narażamy się na utratę 
łask Bożych. 

Cierpliwość wobec innych
Jednym z  najważniejszych braków 
w naszych relacjach z  innymi jest zapo-
minanie, ile dobra zawdzięczamy bliź-
nim. Często dopiero przypadkowa sytu-
acja pomaga nam z dystansem spojrzeć 
na siebie samego i dostrzec drogę, którą 
wspólnie przebyliśmy. Dzięki takim prze-
budzeniom uczymy się wyrozumiałej cier-
pliwości wobec bliskich i znajomych. Nikt 
z nas nie zawdzięcza sobie samemu tego, 
kim jest i co posiada. Podobnie jak często 
sobie przypisujemy prawo do pomyłek, 
uczyńmy to wobec innych, akceptując ich 
słabości. Jeden ze świętych Kościoła wyraził 
to w takich słowach: „Kto raz zrozumiał 
człowieka w sobie, zrozumie innych ludzi”. 

Matka Maria Karłowska cnotę cierpli-
wości wobec innych łączyła z czynami 
miłosierdzia, dlatego często mówiła: 
„Gdybyśmy znały Boga i Jego miłosier-
dzie względem grzeszników, jak dobrymi 
i wyrozumiałymi byłybyśmy dla serc zra-
nionych grzechem” („Zakonnica Pasterka 
w samotności – rekolekcje”). Cierpliwość 
wobec siebie i innych jest nam potrzebna 
w młodości i w podeszłych latach, w zdro-
wiu i  chorobie, w  sprawach material-
nych i duchowych. Okres Wielkiego Postu 
i zbliżające się Święta Zmartwychwsta-
nia Pańskiego niech staną się pobudką 
dla naszych serc i  sumień, byśmy jak 
najlepiej wykorzystali ten święty czas 
na chwałę Bożą i dla swego i bliźnich 
zbawienia.  I

Przy końcu czasów będziemy zaskoczeni różnorodnością talentów, 
z których ludzkość będzie rozliczać się przez Panem
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Gdy nadzieję zastępuje zwątpienie 
argumenty skrywa milczenie 
kiedy wszystko obraca się w nicość 
bicie serca jest tylko krążeniem krwi
 a uśmiech – pozowaniem 
– chwyć się Matki Cierpliwie Słuchającej 
jak Kotwicy 
która wzniesie twój ociężały wizerunek
z dna jestestwa – ku wieczności…

S. Rafaela Olszowa CSDP

z życia Kościoła
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W dniach 22-24 marca odbył 
się w Toruniu kurs Nowe 

Życie prowadzony przez 
Szkołę Nowej Ewangelizacji 
Diecezji Toruńskiej św. Jana 
Umiłowanego Ucznia. Uczest-
nikami byli m.in. klerycy 
I roku z naszego seminarium 
duchownego oraz inne chęt-
ne osoby, także spoza die- 
cezji. 

W czasie dzielenia się przeży-
ciami z tego czasu jedna osoba 
powiedziała: – Nigdy dosyć słu-
chać i przeżywać miłość Boga. 
Jestem wdzięczny. To chyba 
jedne z piękniejszych określeń 
tego wydarzenia. Doświadczy-
liśmy żywego Boga w  sercu 
Kościoła przez głoszenie Jego 
Słowa, liczne świadectwa, 
sakramenty, dzielenie się swoim 

czasem i życiem. Warto podej-
mować trud i ryzyko ewange-
lizowania, bo są one niczym 
wobec szczęśliwej twarzy czło-

wieka, który odkrywa sens życia 
w Bogu, wciąż hojnie dającym 
nowe życie w Kościele.

Maciej Kozłowski

TORUŃ

Nigdy dość słuchać  
o Bożej miłości

Wspólna modlitwa w kaplicy
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Z godnie z myślą św. Jana Paw- 
ła II „ze wszystkich rzeczy 

nieważnych piłka nożna jest 
najważniejsza” 16 marca od- 
były się Diecezjalne Mistrzo-
stwa Liturgicznej Służby Ołta-
rza w  Piłce Nożnej Halowej. 
Mecze zostały rozegrane w To- 
runiu i  Unisławiu. Młodzież 
zmagała się w trzech katego-
riach wiekowych: ministran-
ci, lektorzy młodsi, lektorzy  
starsi. 

Do walki o  puchar i  zwy-
cięstwo zgłosiły się 43 druży-
ny z  całej diecezji, tj. ponad 
350 ministrantów i lektorów. 
Wszystkim towarzyszył duch 

walki i zdrowa rywalizacja. Nie 
brakowało łez radości z osią-
gniętych sukcesów oraz smut-
ku po niepowodzeniach.

Zwycięzcami w  poszcze-
gólnych kategoriach, którzy 
będą reprezentować naszą 
diecezję na 14. Mistrzostwach 
Polski w  Piłce Nożnej Halo-
wej o Puchar KnC w diecezji 
łowickiej, zostali: ministranci  
z parafii pw. św. Jana Chrzci-
ciela w Nowej Wsi Królewskiej; 
lektorzy młodsi – parafii pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Grucie; lekto-
rzy starsi – parafii pw. Trójcy 
Świętej w Krotoszynach. 

Zwycięzcom gratulujemy 
i życzymy dalszych sukcesów. 
Szczególne podziękowania za 
pomoc w sprawnym przepro-
wadzeniu turnieju składam 
ks. kan. Markowi Linowiec-

kiemu, ks. Jackowi Wróblew-
skiemu, ks. kan. Wojciechowi 
Murawskiemu, ks. Damianowi 
Wacławskiemu oraz ks. Miło-
szowi Tomaszewskiemu. 

Ks. Dawid Urbaniak 

TORUŃ – UNISŁAW

Diecezjalne Mistrzostwa LSO

Lektorzy starsi z parafii pw. Trójcy Świętej w Krotoszynach
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Lektorzy młodsi z parafii pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Grucie

Ministranci z parafii pw. św. Jana Chrzciciela 
w Nowej Wsi Królewskiej
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głos z Torunia
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wiara i życie

VII

DIECEZJA TO LUDZIE
ła umieszczona w  kaplicy  
pw. Dobrego Pasterza w Domu 
Kapłańskim.

Wdzięczność
Dziękczynnej Eucharystii 
w  katedrze toruńskiej prze-
wodniczył oraz homilię wygło-
sił abp Salvatore Pennacchio, 
nuncjusz apostolski w Polsce. 
Udział w niej wzięli również bp 
Wiesław Śmigiel, bp Józef Sza-
mocki, biskup senior Andrzej 
Suski, kapłani diecezjalni, 
przedstawiciele władz, klery-
cy, osoby konsekrowane oraz 
licznie zebrani wierni świeccy.

 – Diecezja to nie tylko insty-
tucja i wspólnoty, ale to przede 
wszystkim ludzie – powiedział 
bp Wiesław Śmigiel w słowie 
wstępnym. – Kościół jest silny 
mocą Jezusa Chrystusa, ale też 
zaangażowaniem i  świadec-
twem dobrych, czyli świętych 
chrześcijan – dodał. Następnie 
złożył podziękowanie na ręce 
pierwszego pasterza diecezji 
bp. Andrzeja Suskiego oraz 
zaznaczył ważną rolę biskupa 
pomocniczego Józefa Szamoc-
kiego w budowaniu diecezjal-
nej wspólnoty. 

Trzy dary
Abp Salvatore Pennacchio 
podkreślił, że Bóg podczas 
Zwiastowania obdarzył Mary-
ję trzema darami: wypełnie-
niem łaską, zapewnieniem 
o  obecności Boga przy Niej 
i  zstąpieniem Ducha Święte-
go. – Pierwszym darem Ducha 
Świętego dla Maryi jest łaska. 
W Biblii łaska oznacza miłość 
i  życzliwość ze strony Boga. 
Maryja wyjątkowo dostąpiła tej 
łaski. Drugi dar otrzymany od 
Bożego Ducha to „Pan z Tobą” 
(por. Łk 1, 28). W Piśmie Świę-

tym dar ten otrzymali patriar-
chowie, prorocy, ale w sposób 
szczególny stał się on udzia-
łem Maryi. Nikt tak nie wszedł 
w bliskość duchową i fizyczną, 
nikt tak nie trwał w zjedno-
czeniu z Bogiem, jak Maryja. 
Trzeci dar to moc Ducha Świę-
tego. Duch Święty w znacze-
niu biblijnym jest mocą Boga, 
który jest wszechmogący – 
powiedział abp Pennacchio. 
Dzięki temu Maryja staje się 
dla nas pośredniczką do Ducha 
Świętego.

Moc Ducha Świętego
– Podobne dary jak Maryja 
otrzymał Kościół toruński – 
dodał abp Pennacchio. Przy-
pomniał, że moc Ducha Świę-
tego obdarowała diecezjalny 
wieczernik ważnymi osobami 
i patronami, m.in. bł. ks. Ste-
fanem Wincentym Frelichow-
skim, którego św. Jan Paweł II 
wyniósł na ołtarze podczas 
pielgrzymki do Torunia 
w 1999 r., oraz kandydatami 
na ołtarze – m. Magdaleną 
Mortęską i bp. Adolfem Sze-
lążkiem.

Umiłowanie życia
W toruńskiej katedrze obcho-
dzono również Dzień Świę-
tości Życia. Podczas Litur-
gii miało miejsce uroczyste 
przystąpienie wiernych oraz 
duchownych do dzieła Ducho-
wej Adopcji Dziecka Poczętego 
Zagrożonego Zagładą. Modli-
tewną pomoc dzieciom poczę-
tym podjęło ok. 100 osób. 
To piękne świadectwo wiary 
oraz umiłowania życia. Bez-
interesowny dar modlitwy 
w obronie i trosce o najmniej-
szych. 

Ewa Jankowska

Przystąpienie do Dzieła Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego

W
oj

ci
ec

h 
Fa

łk
ow

sk
i/S

AI

Dom Kapłański „Fraternitas”
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Abp Salvatore Pennacchio z przedstawicielami rodzin
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dokończenie ze str. I
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W 1980 r. pod koniec lata otrzymałem 
skierowanie na leczenie sanatoryjne 
do Krynicy-Zdroju. Byłem tam kilka 

razy z  powodu kamicy nerkowej, która 
przez kilkanaście lat bardzo mi dokuczała. 
Tym razem znalazłem się w sanatorium. 
Z okna można było podziwiać piękne wido-
ki na okoliczne wzgórza. Codziennie po 
zabiegach miałem wiele czasu na szkico-
wanie rysunków i pisanie poezji. Trzy razy 
dziennie, tak jak większość kuracjuszy, 
chodziłem do pijalni wód mineralnych, by 
upajać się wodą Jana. Na zewnętrznej ścia-
nie sali koncertowej czynna była wystawa 
prac malarskich i rzeźb wykonanych przez 
mieszkańca Krynicy-Zdroju, absolwenta 
Krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych. 
Miałem okazję go poznać, a  kilka razy 
byłem w  jego pracowni, która mieściła 
się w  tzw. Dolnej Krynicy. Pan Czesław, 
bo tak miał na imię, miał niestety słabość 
do alkoholu. Z początku zachowywał się 
nawet dosyć przyzwoicie. Malował pej-
zaże, a jego piękne kapliczki wpisywały 
się w tamtejszy krajobraz. Jedna z nich 
znajdowała się niedaleko źródła Słotwiny, 
wkomponowana w drewniany parkan przy 
samej głównej ulicy. 

Pewnego dnia pan Czesław, przechodząc 
obok kapliczki i będąc w stanie nietrzeź-
wym, wyrwał z niej piękny, drewniany 
krzyż, na którym wisiał Pan Jezus. Chodził 
po krynickim deptaku, oferując go na 
sprzedaż licznej grupie kuracjuszy. Oferta 
okazała się nietrafna. Alkohol podziałał na 
niego do tego stopnia, że w końcu połamał 
ten piękny krzyż i wszystkie jego kawałki 
włożył do płóciennej torby, z którą się nie 
rozstawał. Wrócił do swojej pracowni. 
Zasnął i dopiero nad ranem wstał i zawar-
tość płóciennej torby wysypał na podłogę. 

Zobaczył połamany przez siebie drewniany 
krzyż z Panem Jezusem. Pozbierał pieczo-
łowicie wszystkie jego kawałki. Rozpłakał 
się, a butelkę, w której było jeszcze sporo 
alkoholu, wyrzucił przez okno. 

Krótko przed moim wyjazdem z Kryni-
cy do domu odwiedziłem pana Czesława 
w  jego pracowni. Był zupełnie trzeźwy, 
spokojny, ale wyczułem, że coś przede mną 
ukrywa. W końcu opowiedział mi wszystko, 
co się stało przez jego głupotę. Pokazał mi 
kawałki połamanego krzyża, a następnie 
odsłonił zakryty białym płótnem piękny, 
duży krzyż z Panem Jezusem, który był 
już prawie gotowy. – Piękny krzyż – powie-
działem. Ten krzyż – odparł artysta – z woli 
miejscowego proboszcza znajdzie się już 
niedługo w pobliżu krynickiego cmentarza. 

 Zenon Zaremba

WIELKOPOSTNE ZAMYŚLENIA (3)

O KRZYŻU 
POŁAMANYM
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Koncerty wielkotygodniowe

Stowarzyszenie Musica Vera zaprasza na 
koncerty wielkotygodniowe, które w dniach 
15-19 kwietnia będą miały miejsce w kościele 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Toruniu. W Wielki Poniedziałek o 19.30 
zabrzmi „Stabat Mater”, w Wielki Wtorek 
o  19.30 – „Pasja wg św. Mateusza” Jana 
Sebastiana Bacha, w Wielką Środę o 19.30 
usłyszymy śpiewy wielkotygodniowe cer-
kwi prawosławnej, a w Wielki Piątek pieśni 
pasyjne będzie można usłyszeć o godz. 22. 
Wstęp wolny.

rc

Misteria męki Pańskiej
Zapraszamy na misteria męki Pańskiej 
organizowane w diecezji toruńskiej. 
Lubawa
13 i 14 kwietnia, godz. 19 – hala Ośrodka 
Sportu i Rekreacji
Kurzętnik
14 kwietnia, godz. 16 – Gminne Centrum 
Kultury
Jabłonowo Pomorskie
17 kwietnia, godz. 18.30 – Wzgórze Zamkowe 
Grębocin
17 kwietnia, godz. 19.30 – plac przy ul. Owo-
cowej 25  xpb

zapraszamy

Ks. Paweł Borowski 
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: 
Renata Czerwińska, Ewa Jankowska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń, tel. 56 622 35 30 
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska: 
Beata Pieczykura, tel. 34 369 43 85
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